ΚΑ'. Πῶς τὸν Θεὸν ἐν τῷ τῆς ἁγίας Γραφῆς ποικίλως διὰ τῶν αἰνιγμάτων σεσωματωμένον ὁρώμεν τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον, οὕτω τὸν ἀσώματον καὶ ἀπλοῦν καὶ ἐνιαῖον, καὶ μόνον, ὡς ἐν ἀσώματῳ καὶ ἐνιαίῳ καὶ μόνῳ Υἱῷ, νοητῶς τεθεάμεθα Πατέρα· κατὰ τὸ, Ὁ ἑωρακὸς ἐμέ, ἑώρακε ἐν Πατέρα· κἀγὼ ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί· Πολλοὶ οὖν χρεῖα τῆς ἐπιστήμης, ὥστε διαδύντας πρότερον καὶ περὶ τὸν Λόγον τῶν ῥημάτων καλύμματα, οὕτω γυμνὸν τῷ νοῖ καθαρὸν αὐτὸν ἐστῶτα θεάσασθαι τὸν τοῖς ἀνθρώποις δεικνύοντα. Διόπερ ἀνάγκη τὸν εὐσεβῶς τὸν Θεὸν ἐπιζητοῦντα, μηδενὶ κρατεῖσθαι ῥητῷ, ἵνα μὴ ἀντὶ Θεοῦ τὰ περὶ Θεοῦ λάβῃ λαθῶν, τοῦτ' ἐστὶν ἀντὶ τοῦ λόγου τὰ ῥητὰ στέργων ἐπισφαλῶς τῆς Γραφῆς, τοῦ λόγου διαφυγόντος τὸν νοῦν, τὸν ἐκ τῶν περιβλημάτων κρατεῖν δοκοῦντα τὸν ἀσώματον λόγον, κατὰ γε τὴν Αἰγυπτίαν, τὴν μὴ τοῦ Ἰωσήφ, ἀλλὰ τῶν αὐτοῦ ἐπιλαμβανομένην ἱματίων· καὶ τοὺς παλαιούς ἀνθρώπους, οἱ μόνῃ τῇ εὐπρεπεῖα τῶν ὀρωμένων ἐναπομείναντες, ἔλαθον τῇ κτίσει λατρεύοντες παρὰ τὸν κτίσαντα.

ΚΒ'. Ὅταν ὁ νοῦς τὰς ἐπικαιρένας αὐτῷ πολλὰς

XVIII. Terra Chaldæorum est vita affectionibus dedita, in qua peccatorum idola fabricantur et adorantur; Mesopotamia vero est quæ particeps est utrinque morum contrariorum; terra autem promissionis, est status omni genere bonorum plenus. Quicumque ergo ab hoc habitu, Israelitarum antiquorum more permotus, repetit servitutem, donata privatur affectuum liberatione.

XIX. Notandum est sanctorum neminem descendisse visum in Babylonem; nefas enim est neque intellectui rationali congruit, eos qui Deum diligunt, deteriora pro bonis eligere. At vero si quidam illorum per vim abducti sunt illic cum populo, per hos intelligimus, non opinione potissima, sed circumstantia quadam salutis, manuandendorum gratia, sublimiore notitiæ sermonem dimisisse, affectuum disciplina præterita. Propter quod magnus Apostolus judicavit utilius esse in carne versari⁷⁸, hoc est, in doctrina morum, discipulorum causa: cum alioqui totus desideraret solvi doctrina morali, et esse cum Christo, per simplicem et supramundanam animi contemplationem.

XX. Peregrinatur a carne⁷⁹, qui ab activo transit ad cognitionis habitum, instar nutium raptus a sublimioribus conceptibus in translucidum mysticæ contemplationis aerem, ut perpetuo esse possit cum Domino. Peregrinatur autem a Domino⁸⁰, qui non potest pura mente speculari pro viribus intellectiones absque sensibilibus operationibus, nec citra ænigmata capit simplicem de Deo sermonem.

XXI. Qui sit, ut in volumine sanctæ Scripturæ varie per ænigmata videamus incorporatum Deum, Dei Verbum, nondum tamen animo conspexerimus incorporeum, simplicem, unicum ac solum patrem, velut in incorporeo, unico ac solo Filio, juxta illud: *Qui videt me, videt et Patrem*⁸¹; et: *Ego in Patre, et Pater in me est*⁸²? Proinde egerit plerique scientia, ut prius velamenta verborum Deo Verbo circumposita contemplari possint; deinceps animo nudum et purum existentem, qui se revelat hominibus. Quare necesse est, eum qui religiose Deum inquirat, nulli addictum esse dictioni; ne ignarus accipiat loco Dei, quæ de Deo feruntur, id est, ne vice Dei Verbi periculose amplectens eloquia Scripturæ, dum ipsum Dei Verbum fugit animum, ex vestimentis teneat eum qui videatur esse verbum incorporeum; more Ægyptiæ, quæ non ipsi Joseph, sed ejus indumenta apprehendit; et veterum hominum exemplo, qui solo eorum quæ subjacent oculis splendore capti, ignari servierunt creaturæ potiusquam creatori⁸³.

XXII. Cum plures de verbis veritatis opiniones

⁷⁸ Philipp. i, 24. ⁷⁹ II Cor. v, 8. ⁸⁰ ibid. 6. ⁸¹ Joan. xiv, 9. ⁸² ibid. 10. ⁸³ Rom. i, 25.

sibi insitas discutit animus, tum clarus apparet illi sermo veritatis, qui præbet ei pignora veræ notitiæ; et ante conceptas opiniones, velut squamas, excutit a facilitate videndi, quemadmodum accidit divino et magno apostolo Paulo ⁸¹. Re enim vera opiniones, solis Scripturæ verbis adhaerentes, et sensibiles eorum quæ cernuntur speculationes affectibus deditæ, sunt squamæ appositæ visivæ facultati animæ, impediētes ne perveniat ad sincerum veritatis sermonem.

XXIII. Qui luctatus est strenue adversus affectiones corporis, et immundis spiritibus feliciter expugnatis, eorum consilia expulit e regione animæ suæ, præcetur cor mundum sibi donari, et spiritum rectum in visceribus innovari ⁸², hoc est, improbis cogitationibus penitus exhauriri, divinis autem conceptionibus per gratiam impleri, ut efficiatur Dei mundus intellectualis, splendidus et ingens, qui moralibus, naturalibus et theologicis constet præceptis.

XXIV. Cor mundum est illud, quod exhibet Deo memoriam omni specie formaque vacuum; paratum insigniri solis ipsius typis, quibus evadere solet illustre.

XXV. Querunt nonnulli disciplinarum studiosi, quonam pacto se habeat illa mansionum æternarum et promissionum distinctio ⁸³; num secundum localem subsistendi rationem, an secundum intellectionem, hypostasi spiritali per singulas mansiones peculiarem habente qualitatem et quantitatem. Et quibusdam placet prior opinio; aliis vero posterior. At qui novit, quid sit hoc: *Regnum Dei intra vos est* ⁸⁴; item illud: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* ⁸⁵; posteriori rursus favet.

XXVI. Qui divino desiderio ductus animæ vicit affectum erga corpus, incircumscriptus evasit, tametsi degit in corpore. Dens enim qui trahit desiderantis appetitum, sine ulla comparatione celsior est omnibus; nec sinit optantem rei cuiquam, quæ post Deum sit, alligere desiderium. Quocirca desideremus Deum totis viribus appetitionis nostræ, demusque operam ut voluntas nullis rebus corporeis teneri possit; et affectu supra cuncta seramur, quæ sensu vere percipiuntur aut intellectu; ac nihil prorsus damni animo patiemur ab hac vita naturali, quominus cum Deo versemur, natura minime circumscripto.

Interrogatio.

Semperne ingreditur homo in res ejusmodi?

Responsio.

Gratia quidem continenter adest radicata et permista ab incunte ætate, ac veluti naturale quiddam et concretum nunquam abest ab eo: idque ut unica gratia, quæ diversa ratione pro nutu moderatur, ad utilitatem hominis: quandoque enim ve-